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Abstrakt

Ve své bakalářské práci se zabývám řídícím systémem a matematickým
popisem lanového manipulátoru. Tuto problematiku jsem v první polovině
své práce řešila teoreticky. Všechny výpočty jsem ověřovala v příslušném soft-
waru. V druhé polovině jsem pak své poznatky aplikovala na reálný model.

Abstract

I follow up the Control System and mathematical describe of a Rope
Manipulator in my thesis. I handle this issues theoreticaly in the first half.
I verified all my calculations in specific software. I applied all my knowledge
on real model in the second half of my thesis.
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Úvod

Slovo ”robot”bylo poprvé použito v roce 1920 ve hře Karla Čapka R.U.R.
(Rossumovi univerzální roboti), ale jako první s ním přišel jeho bratr Josef
Čapek1. Od té doby se toto slovo stalo světově uznáváným pro označení
samostatně pracující stroj. Oblast kybernetiky se od té doby velmi rozrostla
a dnes už si bez ní život nedokážeme představit.
Moje bakalářská práce se řadí do oblasti automatického řízení. Jejím hlav-

ním tématem je řídící systém lanového manipulátoru. Toto téma jsem si vy-
brala, protože mě velmi zaujalo. Na katedře kybernetiky máme model tako-
vého systému k dispozici, proto mohu teoretické výpočty aplikovat do praxe.
Cílem práce bylo sjednotit veškeré materiály o tomto problému a doplnit
je o matematický model celého systému. Tento model jsem také virtuálně
nasimulovala.
V první části své práce se zabývám sestavením matematického modelu

celého systému, jeho namodelováním v SimMechanics a sestavením řídícího
systému pro jeho sledování. Abych ukázala správnou funkci modelu vytvořila
a nasimulovala jsem dva příklady, ve kterých se těleso pohybuje po kružnici
v různých rovinách. V závěru své práce ještě uvádím příklad aplikovaný na
reálný model, a to pohyb tělesa po ležatém a svislém srdci.

1Eva Dušáková. Karel Čapek [online]. 2008. <http://capek.misto.cz/robot.html>.
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1 Lanové manipulátory a nástroje pro řízení
pohybu

Za lanový manipulátor můžeme považovat jakýkoliv nástroj pro ovládání
směru, rotace nebo pohybu lana. V praxi se s ním setkáváme poměrně často, a
to hlavně v průmyslu. Za nejjednodušší verzi lanového manipulátoru můžeme
považovat například kladku, která ovlivňuje směr působící síly. Manipulátory
také často nazýváme roboty.
Lanový manipulátor, o kterém píši svou práci, má tři stupně volnosti

(může se pohybovat v osách x, y a z). Obsahuje tři motory(pro každé lano
jeden) a u každého motoru je převodovka.

1.1 Řízení pohybu lanového manipulátoru

Ve své práci řídím pohyb lanového manipulátoru pomocí principu kaskádní
regulace. Řídící systém jsem sestavovala tak, aby efektor manipulátoru sle-
doval zadanou křivku. Musela jsem tedy regulovat proud, rychlost otáček a
úhel natočení hřídele (polohy) stejnosměrného motoru.

1.2 Další možnosti pro řízení pohybu

Dalším nástrojem pro řízení pohybu může být například software IndraMo-
tion MLC1. Což je inovativní systém pro logické řízení pohybu. Díky tomuto
systému lze řídit pohyb nebo vytořit ovládání robotů a logických zařízení.
Skládá se z několika základních částí:

Logic Control – modul pro logické řízení PLC,
Motion Control – modul řízení pohybu a polohy,
Robot Control – modul pro řízení pohybu víceosých robotů,
technologické funkce – velké množství funkcí a knihoven.

Využíváním těchto modulů lze vytvořit automatický systém. Pro vy-
tvoření takového návrhu je určeno prostředí IndraWorks, které již obsahuje
funkce pro řízení procesů. Dokonce je i možné řízení pohybu v prostoru (3D).

1Bosch Rexroth, spol. s r. o. . Inovativní systém pro logické řízení pohybu [online].
červen 2010. <http://www.odbornecasopisy.cz/index.php?id document=41366>.
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2 Matematický model manipulátoru

S pojmem model se můžeme setkat téměř kdekoliv. Model je sestaven podle
určitých pravidel, která nám pomáhají napodobit chování jevů a procesů
reálného světa. Je to tedy určitá forma pro zobrazení skutečnosti, díky tomu
se stává prostředkem pro získávání nových poznatků.
Speciálním druhem modelu může být matematický model. Což je ma-

tematické zobrazení nějaké formulované teorie. Samotnou činnost, při které
konstruujeme model, můžeme nazvat modelování. Při této činnosti ideali-
zujeme a zjednodušujeme děje reálného světa. Naším cílem je nalézt takový
matematický model, který co nejvíce odpovídá modelované skutečnosti a při-
tom respektuje účel, ke kterému byl sestaven.
Matematické modely můžeme rozdělit na deterministické a stochastické.

Deterministické modely při dodržení předpokladů a podmínek vždy platí
narozdíl od stochastických, které skutečnosti (nebo určitým situacím) od-
povídají jen s určitou pravděpodobností. Někdy je proto nazýváme prav-
děpodobnostními. Dovolují poměrně přesnou matematickou interpretaci, i
když ve skutečnosti platí tyto vztahy pouze přibližně. Jsou to tedy rovnice,
které obsahují náhodné veličiny a parametry. Mezi nejjednodušší stochas-
tické systémy patří lineární. Pro složitější nelineární modely pak používáme
linearizující zjednodušení.
Matematické modelování slouží k popisu systému pomocí matematického

jazyka. Nejčastější důvod pro vytvoření matematického modelu je ten, že
jeho vytvoření a práce s ním je mnohem levnější než s reálným modelem.
Než se vyrobí reálný model, musí se ten matematický doladit. Zajímavostí
je, že i když v matematickém modelu jsou pouze vztahy a poznatky, které
do něj sami vložíme, poskytují nám často poznatky nové. Často nám umožní
dokázat obecné výsledky, které jsme sice pozorovali, ale nebyly zcela zřejmé.
Příkladem nejjednoduššího matematického modelu může být například sou-
stava rovnic, která obsahuje proměnné a konstanty. Ve své bakalářské práci
jsem matematicky modelovala tří-lanový manipulátor s uvažováním gravitace
a využitím přímé a inverzní kinematické transformace.
Pokud při sestavovaní modelu zvažujeme pouze kinematiku a dynamiku

zanedbáváme, je matematický model systému přímo roven inverzní kinema-
tické transformaci. Za předpokladu, že nedochází k uvolňování jednoho či
dvou lan (všechna lana jsou stále natažená) - může se závaží pohybovat
pouze po předem určené dráze (nebo alespoň přibližně).
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2.1 Přímá a inverzní kinematická transformace

V kinematice existují dvě základní úlohy. První je úloha, kdy známe souřad-
nice a hledáme polohu, kterou nazýváme přímá kinematická transformace. Ta
je poměrně snadno řešitelná. Druhou je úloha, u které známe polohu konco-
vého bodu a hledáme jednotlivé zobecněné souřadnice. Tu nazýváme inverzní
kinematická transformace a je obtížnější, zejména pro systémy s více stupni
volnosti. V našem případě, pokud zanedbáváme dynamiku modelu, je ma-
tematický model našeho systému přímo roven inverzní kinematické transfor-
maci. Kromě transformace pro polohu využíváme i transformaci pro rychlost
a zrychlení.

B

A

C

a

b
d

lA

lC

lB

y

x

Obrázek 1: Pohled shora na 3DOF lanového robota v souřadnicovém systému.

lA, lB, lC . . . . proměnné délky lan
A,B,C . . . . body ve kterých jsou lana upevněna
a, b, d . . . . strany a výška trojúhelníka ABC

Lana jsou uchycena v bodech A, B a C. Můžeme s nimi díky motorům
pohybovat (navíjet je), čímž měníme jejich délku a tím i polohu tělesa na
nich zavěseném (černý bod na obr. 1). K sestavení rovnic pro souřadnice jed-
notlivých bodů použijeme Pythagorovovu větu: Obsah čtverce nad přeponou
pravoúhlého trojúhelníka je roven součtu obsahů čtverců nad jeho odvěsnami2.
Matematicky je tento vztah vyjádřen takto:

c2 = a2 + b2 (1)

2Lukáš Havrlant. 2007.<http://www.matweb.cz/pythagorova-veta>.
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Díky Pythagorově větě můžeme snadno určit souřadnici x bodu A, která
je rovna 2

√
b2 − d2, jeho souřadnice y je strana d a souřadnice z je nulová. Bod

B má jedinou nenulovou souřadnici x, která je rovna straně a. Poslední bod
C se nachází v počátku soustavy souřadnic (všechny jeho souřadnice jsou

[…]

modelu, který máme na katedře kybernetiky. Virtuální modely se vytvářejí
především kvůli tomu, že nejsou tak finančně náročné, jako modely reálné.
Můžeme volně měnit jednotlivé parametry a do detailů doladit pro nás ideální
model, který lze následně aplikovat i do praxe.
Lanový manipulátor je velmi zajímavou úlohou automatického řízení. Při

zanedbání dynamiky modelu, můžeme na této úloze velmi dobře demonstro-
vat použití přímé a inverzní kinematické vazby řídícího systému, pro úlohu
sledovaní zadané křivky. Řízení motorů jsem provedla pomocí kaskádní re-
gulace. Výsledky nebyly zprvu zcela uspokojivé, a tak jsem se zabývala mož-
nostmi pro jejich zlepšení. Nakonec se požadované a reálné hodnoty relativně
dobře shodují. V závěru své práce jsem funkci modelu vyzkoušela i v praxi.
Díky tomu jsem získala ucelenou představu o celkové problematice.
Tato práce podává ucelený obraz modelování lanového manipulátoru a

jeho řídícího systému, které je třeba provést před aplikací takového modelu
do praxe. Tento rozbor je nutné provést kvůli seznámení s daným systémem.
Při vypracování jsem využila znalosti získané během svého studia a seznámila
se s jejich využitím v praxi.
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A Schéma lanového manipulátoru v SimMe-
chanics
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B Skript s parametry modelu

%% --------- BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ---------
% Řídící systém lanového manipulátor
% Markéta Jedličková

%% Parametry motoru:

% Ohm electric resistance
% H electric inductance
% Nm/A motor torque constant
% kg/m2 moment of inertia of the rotor

%% Regulace motoru EC-max 40, 40 mm, brushless, 70 Watt
% Regulace Proudu

% prenos PID regulatoru

%prenos otevreneho regulacniho obvodu
%prenos uzavreneho regulacniho obvodu

%% Výpočet parametrů Regulátoru úhlové rychlosti

% prenos PID regulatoru

%prenos otevreneho regulacniho obvodu
%prenos uzavreneho regulacniho obvodu

%% Vypocet parametru regulatoru uhlu

%prenos otevreneho regulacniho obvodu
%prenos uzavreneho regulacniho obvodu

%% Implementace modelu v Matlabu

R = 1.35;
L = 1.86e-4;
K = 28e-3;
J = 5.12e-6;

motor_tf = tf([1/L 0],[1 R/L K*K/(L*J)]);

K1 = 10;
Ti1 = 0.000138;
reg1 = tf([K1*Ti1 K1],[Ti1 0]);

Go1=ZPK(motor_tf*reg1);
Gro1=feedback(Go1,1);

figure(1)
step(Gro1, 0.001)

motor_tf2 = tf(K/(L*J),[1 R/L K*K/(L*J)]);

K2 = 0.54;
Ti2 = 0.01;
reg2 = tf([K2*Ti2 K2],[Ti2 0]);

Go2=Gro1*motor_tf2*reg2;
Gro2=feedback(Go2,1);

figure(2)
step(Gro2, 0.003)

motor_tf3 = tf(K/(L*J),[1 R/L K*K/(L*J) 0]);

K3=1.1 ;

regU = tf(K3,1);

Go3=Gro2*motor_tf3*regU;
Gro3=feedback(Go3,1);

figure(3)
step(Gro3,0.1)

a=5;
b=5;
d=4;
h=2;
m=3;
pol=0.05;

xA=sqrt(b^2-d^2);
A=[xA,d,0];
B=[a,0,0];
C=[0,0,0];

xT=(xA+a)/3;
yT=d/3;
zT=h;

lA0 = sqrt(xT*xT-2*xT*sqrt(b*b-d*d)+b*b+yT*yT-2*yT*d+zT*zT);
lB0 = sqrt(xT*xT-2*xT*a+a*a+yT*yT+zT*zT);
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lC0 = sqrt(xT*xT+yT*yT+zT*zT);

T=[(xA+a)/3,d/3,0];

E=[(xA+a)/3,d/3,h];

x=[1,0,0];
y=[0,1,0];
z=[0,0,1];

y_rot=(E-A)/norm((E-A));

u1_n=y_rot;
u2=y-(y_rot*y')*y_rot;
u2_n=u2/norm(u2);
u3=z-(y_rot*z')*y_rot-(u2_n*z')*u2_n;
u3_n=u3/norm(u3);

R_A=[u3_n',u2_n',u1_n'];

y_rot=(E-B)/norm((E-B));

u1_n=y_rot;
u2=y-(y_rot*y')*y_rot;
u2_n=u2/norm(u2);
u3=z-(y_rot*z')*y_rot-(u2_n*z')*u2_n;
u3_n=u3/norm(u3);

R_B=[u3_n',u2_n',u1_n'];

y_rot=(E-C)/norm((E-C));

u1_n=y_rot;
u2=y-(y_rot*y')*y_rot;
u2_n=u2/norm(u2);
u3=z-(y_rot*z')*y_rot-(u2_n*z')*u2_n;
u3_n=u3/norm(u3);

R_C=[u2_n',u3_n',u1_n'];

% těžiště

%rotace pro A

%rotace pro B

%rotace pro C
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C Obsah přiloženého CD

Na přiloženém CD se nalézají:

• BP.m, soubor vytvořený v Matlabu obsahující veškeré parametry mo-
delu

• BP priklad1.mdl, model lanového manipulátoru vytvořený pro první
příklad

• BP priklad2.mdl, model lanového manipulátoru vytvořený pro druhý
příklad

• BP priklad1.avi, video simulace prvního příkladu

• BP priklad2.avi, video simulace druhého příkladu

• BP realny.avi, video simulace reálného modelu

• BP.pdf, tato práce ve formátu pdf

Doporučuji zejména shlédnout videa s jednotlivými simulacemi.
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