# HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Mark0ta Jedli4kov8

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Řídicí systém lanového manipulátoru

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce (BP) Markéty Jedličkové se zabývá řízením lanového manipulátoru s třemi stupni volnosti. Cílem BP bylo navrhnout řídicí systém manipulátoru umožňující aby efektor manipulátoru sledoval zadanou 3D křivku. Pro tento účel je nutné vytvořit kinematický model manipulátoru, odvodit přímou a inverzní kinematickou transformaci, navrhnout polohové regulační smyčky motorů navíjecích bubnů a konečně implementovat celý řídicí systém manipulátoru a demonstrovat jeho funkčnost. Všechny tyto cíle jsou v BP splněny. Oceňuji vytrvalost a úsilí autorky, které k tomu bylo nutno vynaložit. Moje kritické připomínky se však týkají odborného stylu práce. Autorka užívá často vyjadřování v první osobě jednotného čísla, formulace jsou mnohdy neúplné nebo nepřesné, občas klade důraz na nepodstatné nebo triviální věci (Pythagorova věta), zatímco podstatné neobjasňuje. Většina těchto nedostatků plynoucí z malé zkušenosti autorky v psaní odborného textu mohla být odstraněna v případě předložení rukopisu práce ke korekci vedoucímu BP.

Otázky: 1) Kaskádní regulace polohy v BP neuvžívá znalost zrychlení pohybu v dané zobecněné souřadnici. Je možné tuto znalost využít? Jak? 2) Je možné proběhnout zadanou trajektorii libovolně rychle? V čem spočívají omezení na maximální rychlost a zrychlení pohybu efektoru manipulátoru?

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Prof. Miloš Schlegel

Pracoviště vedoucího BP: KKY

11.6.2012

Datum

Podpis